D Humilibus nihil aliud cura est, nisi honor Dei;  
nam illum honore afficiunt, dum eidem omne bonum  
tribuentes, se ipsis, conatusque suos, apertissima  
compulsi veritate, contemnunt. Illos autem, qui  
Deum honorant, ipse gratissimos habet, et que abundantissimam gratiam impertit. Qua ratione Ecclesiæ-  
ticos ad humiliatam hortatur, dicens: Quanto  
magnus es, humilia te in omnibus, & coram Deo in-  
uenies gratiam: quoniam magna potentia Dei solius,  
& ab humiliis honoratur. ] Nihil est pretiosius, ni-  
hil desiderabilius, quam apud Deum inuenire gra-  
tiæ, & eis amorem ac benevolentiam promereri.  
Si hancigit tibi conciliare cupis, quanto maior fue-  
ris, tanto magis te abiue, tanto modestius de te co-  
gitas, tanto verius alius te submitte, vt huc thefaurum  
gratia Dei possidere merearis. Si autem caussam aues  
cognoscere, ob quam Deus humiles gratos habeat,  
ea est, quia cum ipse sit potentissimus & honore di-  
gnissimus, soli humiles cum honore prosequuntur, su-  
perbi vero eius honori, quantum in ipsis est, detrahunt.  
Siergo humiles Deum honore prosequuntur, & se ipsis  
despicentes offendunt, vt Dei gloria apud omnes ma-  
gis magisque resplendet, quid miru, si ab eo diligatur,  
cuius solum honorem exoptant? Illi sanctis Angelis  
quotidie similes sunt, qui cum apostolicis spiritibus,

Psal. 112.

Prospe  
ad Psal.  
137.

ad Psal.  
112.

Ecclesiæ.  
10.

tibi

Apocal.  
12.7.Vida D.  
Tho. i. p.  
q. 63. ar.  
8.Isaia 14.  
13. 14.Cantic.  
1. 11.  
Ruper.  
lib. 1. in  
Cantic.  
ad cap.  
1.

sibinon debitam Dei similitudinem affectantibus, fortiter dimicarunt. Ioannes enim Sanctorum Angelorum fidelitatem enarrans, hæc ait: Factum est prælium magnum in cælo, Michaël, & Angeli eius prælabantur cum dracone: & draco pugnabat, & Angeli eius: & non valuerunt, nec locus inueniuntur eorum amplius in cælo. ] Nemo prohibere potest, vt locum hunc, non de prælio futuro in Ecclesia tempore Antichristi, sed de prælio facto in ipso cælo Empyreo inter Angelos bonos & malos, nunc cum scholas seculibus intelligamus. Nam cùm Lucifer, & eius sequaces per superbiam aduersus Deum exigerentur, à Michaële, & Angelis sanctis, atque humilibus ē cælo deturbati sunt, & in tartareas penas deieci. Ibi in perpetuas ate- nitates sue superbias penas luunt, & Angeli sancti sue humilitatis ac fidelitatis præmia recipiunt: honorante Deo eos, qui se honore afficerunt; & impensè diligente, ac præmiis cumulatissimis pro- sequente illos, qui pro amore suo cum superbis spiritibus decerarunt. Similis huic est quotidiana humilium victoria, qui vita, & moribus in atris cœli, nempe in Ecclesia, semper clamant: *Quis sicut Deus?* Et superbos honorem non debitum ambientes, & sibi, non Deo gloriam quærentes, veræ humilitatis exemplo condemnant. Quisque eorum non dicit cum superbo Lucifer: *In cœlum condescendam:* ] sed quod ad me attinet, in infimo loco sedebo. Non dicit: [Sedebo in monte testamen- ti, in lateribus Aquilonis: ] sed cum humili pu- blicano timens, & tremens, & genuflexus, & veniam de peccatis postulans, in postremo angulo templi subfuscam. Non dicit: [Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo, ] sed in hoc, quod pro me seruus factus est, & in vili praesepio collocaatus, eum imitari contendam. Quod si humiles, sanctos Angelos vita & conuersatione sequuntur, æquum est vt Deo nimis grati acceptique pertinent; vt ille, qui non est acceptor personarum, similia obsequia humili amore gratificet, & similibus præmis afficiat. Humilitate Angeli Deum ad se traxerunt, qui post reportaram ab eis de superbo hoste victoriæ, illos in vitam beatam admisit, & se ipsum eorum mercede ac possessionem fecit: & eadem virtute iusti Deum ad se trahunt, & suorum cordium habitatores agnoscunt. Dicat Rupertus Abbas qua virtute Maria Virgo Verbum Dei ad se petravit; Exponens enim illud Canticorum: *Dum esset rex in accubi- tu suo, nardus mea dedit odorem suum,* ita scribit: Olim in Eua malo superbia forente offensus, & ob hoc ab humano genere auersus fuerat: nunc autem delectatus bono odore, nardo humilius meæ, sic ad genus humanum conuersus est. Propterea nardum meam dico humilitatem meam, quia sicut nardus herba aromatica, parvo quidem frutice, vel parua spica nequaquam ē in altum subrigit, sed como- sa, atque odoratissima flore optimi odoris, atque radicula suaui, multis vīibus probatur vīlis: sic humilius mea, suo quidem arbitrio, vel iudicio, parua res est, nimirumque exilis, sed iudicio regis pretiosior est cunctis operibus legis, in quibus homines iusti sibi videntur atque magnifici: ipsiusque regem, & Patrem eius, Deum, sanctum quoque Spiritum vnię delectat velut suavis odor, qualis quantisque de filio unquam visque ad ipsum spirauit, vel spirare potuit sacrificio. O amici hoc ego experta sum. Humilitatem meam de illo accubitu suo sensit, & respexit, & valde delectatus est, & placuit sibi, quod in isto sexu tantam humilitatem inuenit: in isto (inquam) sexu, à quo initium superbie, generi humano super-

A ueniens, totam massam corrupti. ] Sic ille. Quod in anima omnium humillima factum est, in omnibus animabus humilibus suo modulo fieri certum est, nempe quod regem regum ad se humilitate trahant, & inuitent, ac vera charitate possideant. Si autem Dominus humilitate delectatur, tanquam ea virtute, quæ ei honorem desert, & gloriam Deo debitam sibi non rapit: si humilitate ad manendum in humilibus inuitatur, & allicitur; non dubium quin humiles gratissimos habeat, & vt veros Christi filii suimotatores, & Angelis similes diligit.

Quis ambigat formæ pulchritudinem esse dilectionis illicitum & incitamentum amoris? Sed animæ, quæ humilitate in Deum gloriam & honorem intorquent, eadem virtute pulchra & decora sunt, vt inde appareat, quantum apud illum gratiam inueniant. Quid enim pulchrius homine, præseruit literato, & magnis virtutibus, ac Dei donis prædicto, humiliiter de ipso sentiente, & omnem fastum, omnemque ab aliis profectam laudem aspernante? Certè hunc Deus diligit, quem dilectissimo Filio suo magno & humili similem videt: Angeliamant, quia eum non hominē, terrena sed coelestia sapientem, & sibi humilitate iuacum esse fatentur, homines vero suspiciunt, & admirantur, & quem superbis tunidum non sustinerent, humiliitate fulgentem sibi prælatum esse gaudent. Humilitas itaque, Dei, & Angelorum, & hominum oculos capiens & illiciens, pulchritudo animæ est, quæ in anima, prius criminibus fecdata, magna creditur, sed in ea, quæ innocentiam sanctitatèneque seruauit, maxima & planè mirabilis inuenitur. Huic in Canticis dictum est: *Ecce tu pulchras amica mea: ecce tu pulchra es.* ] Bis pulchra dicitur, & non ocosè, primò quidem proper conseruatam puritatem; secundò vero propter retentam humilitatem. Quia licet humilitas sit semper animæ pulchritudo; tamen puritati vita, & do- norum, siue naturalium, siue supernaturalium copiæ adiuncta crescit, & mirabilem splendorem acquirit. Vtrumque ex melliſſi Doctoris verbis accepimus: *Decor, inquit, anima, humilitas est.* Non à me ipso hoc dico, cum Prophetæ prior dixerit: *Asperges me hyssopo, & mundabor, humili herba, & pectoris purgativa, humiliatem significans.* Hac se post grauem lapsum rex & Prophetæ lauari confidit, & hic niueū quandam innocentia recuperare candorem. Verum in eo, qui grauiter peccauit, eti amanda, non tamen admiranda humilius. At si quis innocentiam retinet, & nihilominus humiliatem inungit; nonne tibi videtur geminum animæ possidere decorum? Sancta Maria sanctimoniam non amisit, & humiliata non caruit: & ideo concupiuit rex decorum eius, quia humiliata innocentia sociavit. Denique [respe- xit, inquit, humiliatem ancilla sua.] Ergo beati, qui custodiunt vestimenta sua munda, videlicet simplicitatis & innocentia; si tamen & decorum induere humiliatis adiiciant. ] Hæc ille. Merito ergo dice- mus eximiam virtutem humiliatæ, vestitam esse sicut aurum emblemate perornatum, quod eti per se pulchrum sit, tamen colore illo viuendo & splendi- do expolitum pulchrius & pretiosius efficitur. Atque adeo si humiliata siue in pœnitente, siue in in- nocente pulchritudo eti probatur, non potest Deus amator pulchritudinis eos reiucere, aut iniurios habere, quos virtus hæc suo decoro exornauerit: quin potius illos vt sibi gratissimos fouet, & protegit, ac dilectionis sue stringit amplexibus. Vnde Isaia ait: *Quia haec dicit excelsus, & subli- mis habitans æternitatem, & sanctum nomen eius in excelso, & in sancto habitans, & cum contrito &*

Cantic.  
1. 14.Bern. ser.  
45. in  
Cantic.Luria 1.  
48.Isaia 57.  
15.

Hieron.  
ibid.

humili spiritu.] Excelsus profecto cum sit Deus, habitat in corde excuso (vt exponit Hieronymus) & sanctus in sancto. At quod est cor excolum, quod sanctum? Nullum aliud nisi cor contritum & humile, quod compunctione abiecta peccatorum defert, & humilitate se terrenis evacuans ad celestia dona capienda disponit. Denique venit ille vt vivificet spiritum humilium, & vivificet cor contritum. His humilibus & contritis vitam sua similem, nimur gratiae vitam impetrat, & in vivificatis sibi complacet, eosque dilectissimos habet, quos humilitate sua voluntati subiectissimos reperit.

1. Cor. 13.

1.

Prosp.  
epif. ad  
Deme-  
tria. ad  
finem.

Cesar.  
epif. Ho-  
mil. 28.

Prou. 11.

Accedat & alia causa, propter quam humilitas animas iustas Deo gratissimas faciat, quia scilicet sine illa reliqua obsequia, licet magna, licet difficultia, licet pretiosa, Deo placere non possunt. Et quidem hoc proprium charitatis virtutum genitricis esse videtur; de qua dixit Paulus: Si linguis hominum loquar & Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut as sonans, aut cymbalum tinniens.] Et postea: Si habuero prophetiam, & fidem, & elemosynarum largitatem, & martyrij fortitudinem, sine charitate nihil sum, & nihil mihi profectus.] Sed si attentè consideremus, idem elogium humilitati conuenient videbimus. Quod non auderem dicere nisi Prosper, Regensis Episcopus, & perpetuus Augustini scriptor, non anteua dixisset. Ille ad Demetriadem virginem scribens, & remedia aduersus spiritum superbiae perficiens, sic ait: Hunc autem corruptissimum pestilentiam ipsius flatum spiritus vera humilitatis, & verae charitatis excludit. In nullo enim haec virtutes ab inuicem diuiduntur, & ambarum tam indiscreta connexio est, vt qui in una earum constituitur, simul vtraque potiatur. Sicut enim pars charitatis est humilitas; ita pars humilitatis est charitas. Et si illa recolamus, quae sine bono charitatis infructuosa esse Apostolus definit; inueniemus eadem similem habere charitatem, si eis humilitas vera defuerit. Quem enim fructu habebit, aut cum inflatione scientia, aut cum humana gloria fides, aut cum instantia largitas, aut cum elatione martyrium? Vnde quia in destructionem superbiae & humilitatis tendit & charitas; de vtraque habeatur dictum quicquid de una est disputatum. Et ad idem Celsarius ait: Iterum atque iterum rogo, & admoveo vos fratres, vt obedientiam, humilitatem, atque charitatem, non solum senioribus & coequalibus, sed etiam iunioribus exhibere iugiter studeatis: quia qualibet bona seruus Dei habere contenterit, omnia infeliciter perdet, si in illo humilitas & charitas non fuerit.] Non ergo placet Deo, quod superbia fecauerit, & quod humilitatis iura reliquerit. Est enim humilitas quasi virtutum conditum, sine quo insulsa, & eius apta minime reputantur: & Deus mensis sua apponi non patitur, cui sapor humilitatis non fuerit adjunctus. Spernit illa labores tuos, corporis afflictiones, & mentis curas, & conatus pro nihilo ducet, si humilitate posthabita, laborans & sudans superbia tuiucri. Vbi fuerit superbia, inquit Salomon, ibi erit & contumelia: vbi autem humilitas, ibi & sapientia.] Nam si superbia tumor opera tua fuerit comitatus, non sine ignominia illorum, & tua a Domino repellentur. Si autem humilitate cinxeris, & modestia decoraueris, seruus fidelis, & sapiens reputatus cum illis libenter admitteris. Est humilitas sanctus quidam & necessarius virtutum fucus, quo si earum actiones non fuerint illatae, minus grata oculis bonorum apparent. Sepe vidi concione eloquen-

A Grego. 5.  
mors. c. 28  
titissimam, & actionem litterari subtilissimam, & alia huiusmodi ob humilitatis absentiam fuisse refutata, & non sine risu contempta. Fucus enim iste non ob vanitatem, sed ob veritatem adiectus, ideo opera nostra placere facit, quia eorum imperfectiones abscondit. Nullaque est in nostris operibus culpa, quia humilitas non venia dignam reddat: nullus defectus, quem sita comitate non suppleat. Est tandem humilitas si non vita operum, hoc enim charitati competit; at sanitas operum, sine qua putrida sunt in se ipsis, & aspicientibus fastidiosa. Nam si tinea bonorum operu superbia est, sanitas eorumdem operum, humilitas erit: Tinea (vt annotauit Gregorius) dñnum facit, & sonitu non facilita superbia dum intus in corde lateat, sine eo quod ab hominibus videatur, bonoru nostrorum interiora corredit. At humilitas dum hanc tineam superbia tollit, opus bonu in sua integritate conseruat. Ecce ergo quare humilitas gratissima Deo sit; quia dum iustorum opera perficit, & eos decoros reddit, & Deo honorem defert, ipsos Angelis simillimos facit, quorum semper fuit Deum honore prosequi, perfecte operari, & pulchritudine ac decore vestiri. Deteftor ego superbiam Iacob, ait Dominus, & domos eius odi.] Deteftatur namque ipse superbiam & elationem filiorum Iacob Patriarche sanctissimi, qui humilitate auctus est, & celeberrimo nomine Israels honoratus: quæ patrem humilem, vt Deo placiti essent, imitari debuissent. Si hæc Dominus superbiam detestatur, & odit, humilitatem Iacob in spiritualibus eius filiis diligeret, & ipsos propter illam maximè gratos habebit. Quare hanc virtutem pulcherrimam semper desidera, & quia donum magnum Dei est, semper postula, & sine villa intermissione opere cōples, vt gratias Deo (quod certè summa est maximi desiderabile) esse merearis.

### Deum in iustis suis Humilitatem maxime curare.

#### CAPVT IV.

DIFFICILE est homini, Dei voluntatem agnoscere, & tantam retributionem, tantamque sublimitatem angusta inuestigatione contingere. 1/a. 40. 13  
14. Quis enim adiuvit spiritum Domini? ut ait Iesaias, aut quis consiliarius eius fuit, & ostendit illi? cum quo iniit consilium, & instruxit eum, & docuit eum semitam iustitiae, & erudiuit eum, scientiam, & viam prudentiae offendit illi?] Certe nullus. Quod si Domini potestas à nullo adiuta est, si eius iudicia à nullo comprehensa; si ipsius scientia, ac agendum ratio à nomine cognita, quid mirum, si voluntas eius, huic scientiae ac potestate conformis omnino nos lateat? Vix Domini à Paulo inuestigabiles vocata sunt, id est, nulla humana ratione vestigabiles, nullo hominum sensu comprehensibiles. Vias autem Domini, iudicia eius, ac voluntates eius esse intelligimus, de quibus in Psalmo dictum est: Quoniam vniuersa via Domini misericordia & veritas. Jam misericordia eius impermeabilis est, quia extenditur ad delenda vniuersorum indulgentiam postulantem criminum: & veritas eius est incomprehensibilis, quia sine ullo fine castigat impudentium, & non se emendantium delicta. Viximque mirabile & humanum captum excedens, quod iustissimus Deus velit magna peccata vilissimorum hominum, viximque ea detestantium, remittere: & misericordissimus Pater in animum inducat, peccata per breve tempus durantia, quia dolore pur-

Rom. 11.  
33.

Psal. 24.  
10.

gata

gata non sunt, in perpetuas aeternitates punire. Quod autem de his Dei voluntatibus dictum est (que comparata ad effectus plures appellantur, cum tamen in ipso Deo, qua omnia vulnus voluntas sit una) de aliis etiam dici potest, quod scientiam nostram & investigationem effugunt. Sed unum est, in quo Deus voluntatem suam nobis manifestat ac perspectam esse voluit; in eo scilicet quod nobis faciendum est aut vitandum, ut ei, tanquam Domino ac Creatori nostro, placeamus. Omnia enim precepta & vniuersa consilia voluntatem Dei continent, quae aperit, & sine ullis ambigibus patefaciunt, quid ab hominibus Deus fieri aut non fieri velit. Quare vox Pauli est ab ipso Deo ad loquendum moti: Hac est voluntas Dei sanctificatio vestra. Et: In omnibus gratias agite: haec est enim voluntas Dei Christo Iesu in omnibus vobis. ] Et Petrus ait: Subiecte estote omni humanae creaturae propter Deum, quia sic est voluntas Dei. ] Ac tandem David: Notas fecit vias suas Moysi; filii Israël voluntates suas. ] Et in hoc misericordia, & misericors Dominus, longanimes, & multum misericors, quod voluntates suas nobis notas fecit, eti secundum eas non vivamus, & leges eius piæteremus, patienter sustinet. Est itaque voluntas Dei hominibus occulta & manifesta: occulta quidem de se, manifesta vero, quia ipse eam nobis aperit: occulta in consiliis suis; manifesta in operibus nostris, quoniam qui iudicia sua vt a nobis in veneratione habentur, abscondit, quid a nobis fieri velit, ne erreimus, & decipiamur, benignè patefacit.

Inter has autem Dei voluntates nobis expositas ac patefactas, una est miris modis declarata, qua ab omnibus iustis submissionem & humilitatem exposcit. Nam ipsa cura, & zelo continendi eos in humilitatis officio evidenter ostendit, se impensè, plusquam cogitari possit, in ipsis humilitatem amare. Ea quidem amplius amarauis, quia diligentius curamus, & sollicitius custodimus. Deus vero, qui humilitatem iustorum diligenter curat, & sollicititer seruat, satis se eam magna dilectione amare demonstrat. Ut autem exponam, quanta cura Deus noster in nobis humilitatem gignat, & generatam prouehat atque custodiat, liber verbis Augustini vii, quibus ipse docet, quantis modis impij ad penitentiam vocentur. Ita ergo scribit: Vocat Deus vndeque ad correctionem, vocat vndeque ad penitentiam. Vocat beneficium creaturæ, vocat imperiando tempus vivendi; vocat per lectorum; vocat per tractatores; vocat per intimam cogitationem; vocat per flagellum correptionis; vocat per misericordiam consolationis. ] Prorsus his omnibus modis nos Deus ad humilitatem incitat: prorsus his omnibus rationibus nos ad humilitatem vocat, vt nobis certum sit, maximè cura illi esse, vt humiles simus, & de nobis modestè sentiamus.

Beneficiorum mole nos ad humilitatem pertrahit, quia simul cum illis lucem ad cognoscendam nostram maximam indigentiam immittit. Beneficiorum enim Dei, ac beneficiorum regis terreni hoc magnum inuenimus discrimen, quod ista in superbiam eleuant, illa ad humilitatem inclinant. Vide Aman ex beneficiis regis Assueri in incredibili superbiam elatum. Rex Assuerus, inquit scriptura, exaltavit Aman, filium Amadath, qui erat de stirpe Agag] hominem inquam alienigenam, ex vili propria natum Amalecitanum, aut Macedonem, in quibus ferè semper accidit, vt ex dignitate superbiant. Et hinc quid sequutum est? Certe vt aegrimè ferret, & valde irascereatur, eo quod Mardochæus

A Iudeus non flecteret illi genu, nec ipsum adoraret, timens ne contra ius, & fas diuinum honorem in hominem mortalem transferret. Quanta vero fuerit huic superbissimi hominis, tam indignantia, tum elatio, ex eo cognoscitur, quod pro nihil dicens in vnum Mardochæum mittente manus suas, statuit apud se omnem nationem Iudeorum in vltionem negatae adorationis perdere, atque delere. Sed vide nunc Paulum ex beneficiis Dei in virtutem humilitatis erectum: Gratias, inquit, ago ei, qui me confortauit, Christo Iesu, Domino nostro, quia fidelem me existimauit, ponens in ministerio: qui prius blasphemus fui, & persecutor, & contumeliosus.] Non mihi, aut virtibus meis, sed Deo meo accepta bona tribuo. Ille, cum essem infirmus, & egenus, atque infirmis elementis seruens, roborauit mentem meam fide & charitate, per merita Christi Iesu. Cum essem infidelis, per gratiam suam fidelem me esse præuidit; & cum essem abiectus, & vilis, me in dignitate Apostolatus, & in prædicationis ministerio constituit. Haec, inquam, accepi, non ob merita mea, sed ob benignitatem ac beneplacitum eius, qui elegit me. Cum enim prius fuerim blasphemus, & male de Christoloquens, & persecutor Sanctorum eius, & contumeliosus in mysterium gratiae suæ, non potui ex me tantorum bonorum particeps fieri. Ita Deus iustos concessis bonis humiliat, vt humilietur de se sentientes, maiorum donorum capaces efficiat. Et sanè si Dominus ex beneficiis gratias querit, etiam humilitatem exquirit; quia licet gratiarum actio sit opus gratitudinis, non tamen potest separari ab affectu humilitatis. Quamobrem Augustinus gratiarum actionem definiens, ait: Deo gratias agere, est sentire, omnia bona à Deo data esse, & pro eis ipsum laudare. Et alio loco: Agnosce te à Deo habere, & ex te nihil habere, vt nec superbus sis, nec ingratuus. Deus itaque nos sape beneficium onerat, vt sancta humilitate deprimat, & depresso ad fastigia maiorum donorum attollat. Ad quod propositum pulchra est similitudo Dorothæ: Vt arbores, ait, cum multo fructu onusta fuerint, inclinant ramos, & eos plerumque frangunt. Qui autem ramus nullum habet fructum attollit in altum, & rectus a surgit: Si autem (vt à multis experiri est) lapis appendatur, inclineturque, ne rectus a surgat, illico poma parit: Sic anima nostra, si humilietur, statim fructus edit, quantumque plures fructus attulerit, tanto magis humiliatur. Nam viri sancti, quanto ad Deum proprius accesserint: tanto se iniquiores agnoscunt. Attende quam verum sit, quod Deus beneficium ad humilitatem trahat, & quo pacto exaltatione tua, animi submissionem, sine qua omnis exaltatio periculosa est, elicere curat. Nam & beneficia in homines confert, vt glorietur in eis. Quam vero gloria illi conferes, si humilitate postposita, dona cuius tua merita existimes, & tibi per superbiam ascribas;

B Ilsa quoque vita longævitatem Deus nos ad humilitatem inducit. Sicut enim adolescentia experimento caret, ita & matura ætas, ac multò magis senectus est experientia parés atque magistra. Ideoque Deus, misericordia motus, solet aliquando iustorum vitam protrahere, vt suam infirmitatem quasi manibus tractent, & ex infirmitatis suæ cognitione ad sui despiciētiā veniant, & ex hac despiciētiā ac humilitate ad dona, quae in adolescentia non sunt consecuti, condescendant. O quam sape multis annis ntititur homo in summo virtutis se ponere, & in imo se reperit, conatur per orationis studium, & contemplationis exercitum familiaris esse Deo,

*1. Timot.  
1. 12.*

*Aug. in  
epistola  
ad Rom.  
In Psal.  
85.*

*Doroth.  
doit. 2.*

*Isaia 38.*  
12.  
& ab eo, quod optat, excluditur! dicitque non sine dolore: Dum adhuc ordiner, succidit me: ] donec experientia propria imbecillitatis doctus, incipit se ipsum despicer, & de suis conaribus desperare. Tunc sine conatu, sine labore quod diu optauerat, accipit, & cœlestium donorum, a quibus superbis exclusum se viderat, humilis factus se possessorum videt. Hic profecto diu foras vixit, ut scientiam humilitatis annorum diuturnitate disceret, & per eam quasi per ianuam ad obtentionem magnæ virtutis intraret. In quo vetum est, quod Deus cum vita longitudine ad humilitatem vocauit, & per experimentum humanæ infirmitatis bonorum desideratorum diuitem fecit. Dicat illes gratias pro tanto beneficio agens Domino: Vitam & misericordiam tribuisti mihi, & visitatio tua custodiuit spiritum meum.]

*Iob 10.*  
12.  
Vita quippe protelatio illi tributa est, & misericordia, qua le ipsum agnoscet, prærogata, & benigna Dei prouidentia eum ab spiritu superbia custodiens, & liberans, copia cœlestium donorum imbuere. Vel spiritus eius est à prouida Dei visitatione custoditus, cum in ipsa attributione donorum Deus in homine spiritum humilitatis & propriæ notitia custodit.

Nam si dona præstat, vt verbis Gregorij vtar, sed hunc spiritum continuè restaurando non subleuat, citius bonum perditur, quod non à largiente custoditur. Et forte huc trahi potest illa eruditio virorum, de qua idem sanctus Iob ait: Tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina.

*Iob 33.*  
16.  
Vt auerteret hominem ab his, quæ fecit, & liberet eum à superbia. Priùs enim Dominus quos diligit viros, aut ætate, aut saltem sensu, & maturitate facit, & tunc in quieto orationis somno erudit eos, & instruit sui ipsorum notitia ac humilitatis disciplina, vt & mala ab ilis priùs gesta corrigit, & à superbia, quæ solēt nasci ex bonis, eripiat. Profecto idem Beatus Pater Gregorius disciplina nomine compunctionem, nos ad humilitatem, & modestiam, ac ad submissionem trahentem, intelligit. Cuius causas edicens, sic ait: Quatuor sunt qualitates, quibus iusti viri anima in compunctione vehementer afficiuntur. Cum aut malorum suorum reminiscitur, considerans ubi fuit, aut iudiciorum Dei sententiam metuens, secum querens, cogitat ubi erit, aut cum mala vita præsenti solerter attendens, morens considerat ubi est: aut cum bona supernæ patriæ contemplatur, quia nondum adipiscitur, lugens conspicit ubi non est. His considerationibus Deus viros erudit, & in humilitate stabilit, ut vita ipsa naturalis illis ad humilitatem seruat, qua parati ampliora dona recipiant.

His etiam, quæ legimus, & quæ audimus, faciente Deo, ad humilitatem vocamur. Nihilque est non solum visu, aut auditu, verum & aliis viribus mentis perceptum, quod non humilitatem prædicet, non tanquam vilitatem annuntiet. Quid legis, ô homo, quid audis? An gesta Salvatoris tui? Sed nihil est in eis, quod non à te humilitatem extorqueat. Nam ille [in hoc iudicium, & in hanc mundum venit, ut qui non vident videant; & qui vident cœciant.] Vt nimirus hi, qui sui ipsorum & Dei notitiam non habebant, eaſtuerunt; & qui per superbiam putabant se videret, & medicum cœcitatim respuebant, magis ac magis execercentur. Quid audis? An insignia Sanctorum opera? Sed illis ad humilitatem incitari. Nam si cum Sanctis te conferas, quasi minimus pusio coram gigantibus apparebis. Dicēsque quod locuti sunt filii Israël, non sicut illi vano timore, sed verissima humilitate commotus: Vidi viros de genere giganteo, quibus comparati quasi lo-

A custæ videbamur. ] Quid audis, & legis? An scelestissima impiorum facinora? Sed illis non minus quam studioſis Sanctorum operibus ad humilitatem impelleris. Quia nihil malum ab impiis gestum est, quod tu per consenſum, aut per opus non fecisses, si te gratia tui Salvatoris deserueris. Quid tandem legis? An naturæ opera, an gratiæ beneficia, an gloriæ iustis seruata præmia? Sed hæc omnia te ad humilitatem prouocant, quia naturæ bonis abusus es saepe; quia gratiæ dona milles dilapidasti; quia te indignum æternæ vita fecisti. Deus ergo curat, vt vniuersa, quæ legis, & audis, aut alio sensu percipiſt, te ad humilitatem & tui despiciētiām instigant. Sapienterque Basilius animaduertit, ita nos à Deo fuisse formatos, vt quicquid circumplexerimus, nos ad humilitatem trahat, & propriæ vilitatis admoneat.

B Quo demum tempore, inquit, tui obliuisci poteris? Tui tunc obliuiscere, cum te è terra submoueris. Quid si è terra ne momento quidem subducis (coalisti enim terræ, & concreuisti, super terram ingredenteris, acquiescis terræ, tèque in ea oblectas, delitigas pro terra, quicquid denique facias, sit id magnum, aut certè perexiguum, id omne in terra facis) nimirus è vicino habes, quod te tuæ commonefaciat humilitatis. Vnicuiusdam es iniutius, & incandescis; vnde tibi ira hæc impotens? Ignominia te aspergit aliquis? Non sustinuisti audire: ignobilis. Diſto hoc ocyūs aciore ira effrebiſti? Quam quæ audisti, atrociora contendis regerere? Demitte oculos, & conquieuit indignatio. Impedita humo fac tecum reputes, me, qui è terra factus sum, dixit ignobilem; minùs obiecit quam ipse sum. Neque enim exprobrait terram, è qua sumptus sum, sed hominem, qui me genuit. Vnus quis homo animatus, quanto est terra præstantior, quæ proculatur pedibus? In eam mihi antiquam matrem, nempe terram, intendo oculos, quo sit, vt non iam contumelia loco habere debeam, quod factus sum hac anima insignis & cohonestatus, existimat autem is se atroci affecſe me contumelia, nescius quanto per eam plus mihi conciliauerit honoris. Mea enim conscientia naturæ, quis sum, probè noui, similis & vnde sim. Ad eam considerationis formulam, si factos nos esse de terra meminerimus: humili hæc, & deiecta de nobis cogitatio nullo vñquam tempore sinec ire impetrum plus & quo excirari. Rationem itaque tuam adiuuer, & auxiliuer terra ipsa nusquam non praefens, tèque primigenia originis commonefaciens. Ad nescio quam villem concupiscentiam si contumget excurretere; fac subeat mentem tua hinc emigrationis articulus. Horam tui corporis in terram relouendi, si ad mentem aduocaueris; momento sedabitur eiusmodi malesuada & vñfaniens concupiscentia. Terra es, & in terram abibis. Cogites, velim, membra hæc tua, quæ nunc velut subsultant, ardote accensa libidinis, post aliquantum destitura esse, ipsi nimirum dissolutis membris, & in terram resolutis. Fac nature meminerimus, & ecce omnis illa ad improbitatem seſtandam affectio pessum sit. Iugis hæc cogitatio salutare quoddam amuletum est aduersus quodcumque peccatum.] Haec tenus Basilius. Et sicut hæc nostra terrena substantia nos humiliat & deicit: ita quæcumque alia ad intimam confidationem adducta, humilitatem nostrique contemptum parturunt. Nam si illa maiora sunt, vt sunt Angeli, vel homines sanctitate, aut literis, aut alia re quapiam eminentiores, fatis nos deprimunt; si vero minora sunt, dum illis abusus sumus, aut comparatio illorum inflati sumus, etiam nos vñque ad pro-

Basil.  
hom. II.  
exam-  
pon.

fundum deiiciunt. Si enim insaniam esset, si ex eo quod culicem natura superas, superbiros; cur non insaniam sit, si ex eo efferas? quod alium hominem honoribus aut aliis donis excellas, que omnia sunt satis exigua? Vocat ergo nos Deus ad humilitatem per lectorum, vocat per tractatorem, quia vniuersa, que audiimus, que legimus, que tractamus, sunt humilitatis incitamenta, & humanae vilitatis indicia.

Sed quid dicam de intimis cogitationibus à Deo immisso, quibus nos ad mentem humilem aduocare curat? Evidem puto eas tantas esse, & tam manifestas, ut nullus, quantumvis ignarus, eas valeat ignorare. Verè, o homo (vi nunc in alio sensu verba Michælæ visuræ) [ humilio tua in medio tui,] quia in corde tuo non raro, sed frequentissimè, non aliquo vitæ tempore, sed semper verba Dei audis, quæ te statuant ante faciem tuam, & tuam vilitatem aperiant. Si te Deus per immissam cogitationem de peccatis reprehendat, habes vnde mirum in modum humilioris. Nam quid, quælo, magis humilior, quam vox summi regis, seruum suum nequam vocantis, malum & pigrum vociferantis, & vltionis de eo accipienda memoriari facientis? Incepit ille mare, & exsiccat illud, & omnia flumina ad desertum adducit;] quia dum nos ob peccata reprehendit, quasi p̄ timore arescimus, & ab omni tumore & propria reputatione deficimus. A fortitudine manus tua, inquit David, ego defeci in incipitationibus: propter iniuriam corripuiti hominem. Et tabescere fecisti sicut araneam animam eius. ] Cùm me vatis doloribus & persecutionibus affligis, ac dutis in incipitationibus propter iniurias meas corripis, & reprehendis, quidni deficiam, & te iratum considerans, p̄ timore, & m̄a vilitatis cognitione tabescam? Et sanctus Ieremias ait: Memoria memor ero imbecillitatis, scilicet mæ, & peccatorum, ac misericordiarum mearum, & cùm à Domino huiusmodi cogitationes accepero, tabescet in me humiliabiturque anima mea. ] Si vero Deus suorum te beneficiorum commonesciat, quam efficaciter hæc cogitatio ad humilitatem adiger, dum te peccatis beneficia repensasse, & donis ingratitudine respondisse cognoueris? Quidni dicas, dum te vides celestibus donis protulsi indignum, quod dixit Iacob: Domine, minor sum cunctis miserationibus tuis, & veritate tua, quam expleuisti cum seruuo tuo. ] Verè minor, id est, indignus: quoniam si ob peccata mea indignationem tuam, ac acerbissimas penas sum commeritus, quomodo vel minima gratia, aut exiguo beneficio dignus existam? Si tandem Deus te de agendis & omnitudinis admoneat (nam ad hæc tria cogitationes à Deo immisssas reuocare libet) quam copiosa leges humilitatis se offerat! Intelligis namque te agenda sepe prætermisces, & non agenda sepius perpetrassis. Sentis te ad bona facienda ignavum & tardum, ad verita diligentem & pronum. Expericis te virtutis opera auersantem, virtus peccatarum diligenter. Væ qui contradicit factori suo, testa de farnis terra. ] Væ tibi testa vilissima, lutum fragillissimum, qui voluntati Domini reluctaris, & ad eppositum eius, quod præcipit, sepe manus extendis. Væ tibi, si non humiliare vestiaris, quia nihil sapienter cogitabis, quod non te delicias, & tibi præcepimus humilitatis indicat.

Cui vero hæc non sufficiunt, Deus cum flagellis, & tribulationibus, & malis humiliat, ut si non miseratione, at tribulatio à nequitia superbia liberet, & tribuat intellectum auditum. Intelligebat hoc lu-

A dith, quæ cum populo Dei in tribulatione constituta, ut à vastatione liberetur, remedium humilitatis assumit. Humiliemus, inquit, illi animas nostras, & in spiritu constituti humiliato, seruientes illi, dicamus flentes Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum. ] Intelligebatque Eliu apud Iob, qui inter alia de viro iusto à Deo perculso inquit: Consumpta est care eius supplicis, reuertatur ad dies adolescentie sua. ] Ut scilicet qui prosperitate superbiat, & ab humiliata status innocentia discelerat, doloribus eruditus, ad florem illius spiritualis adolescentie, in qua Deo subdebat, redeat. Multiplici autem flagello iusto ad humilitatem reuocatur. Nam aliquando doloribus, angoribus, ægititudinibus, persecutionibus, & aliis aduersitatibus attterit eos Deus, ut humiliter de se sentiant, & suam imbecillitatem aduentant. Ob hanc causam Agar afflita à Sara eti, & fugit, ac quasi exilijs in conmodates experta. Quare monetur ab Angelo: Reuertere ad dominiam tuam, & humiliare sub manu illius. ] Ut scilicet humiliatus itinere secura domum tuam repetas, & ab heræ percussionibus libereris. Et Salomon ait: Antequam cōteratur, exaltatur cor hominis: & antequam glorificetur, humiliatur. ] Ac si diceretur, contritus & afflictus est homo, quia se ipsum per superbiam extulit, vnde ut à malis liberetur, & ad antiquam prosperitatem redeat, necesse est ut se ipsum humiliet. Ad hoc autem referre possumus quod Augustinus ait, minimas creaturas, hominique molestias, à Deo fuisse conditas, ut ipsius hominis superbiam reprimerent. Nam propter superbiam, inquit, instituit Deus istam creaturam minimam & abiectissimam, ut ipsa nos torqueret, cùm superbis fuerit homo, & se incauteret aduersus Deum: & cùm sit mortalis, mortalem teruerit, & cùm homo sit proximum hominem nō agnoverit, cùm se exeret, pulicibus subdatur. Quid est quod te inflas humana superbia? Homo tibi dixit conuicium, & timuisti, & iratus es: pulicibus resiste, ut dormias. Cognosce qui sis. Nam ut noueritis, fratres, propter superbiam nostrâ demandam, creata ista, quæ molesta nobis essent: populum Pharaonis superbium potuit Deus domare de vris, de leonibus, de serpentibus. Muscas & ranas illis impunit, ut rebus vilissimis superbia domaretur.

D Illi vero, quibus temporalis afflictio ad humiliatum non sufficit, solent duriori flagello puniri, dum quibusdam defectibus subiacere sinuntur, quos maximè cupiunt evitare. Ut scilicet videntes se leui tentatione viatos, & modica culpa, quæ horrebant, prostratos, sciant se virtute pusillos esse, & à nimia sui estimacione recedant. Huius rei testis omni exceptione maior sit Beatus Gregorius, qui Diaconum suum alloquens, sicut ait: Magna est Petre, omnipotēs Dei dispensatio, & plerumque contingit, ut quibus maiora dona præstat, quædam minora non tribuat, ut semper eorum animus habeat vnde seipse reprehendat; quatenus dum appetunt perfecti esse, nec possunt, & laborant in hoc, quod non accepterunt, nec tamen elaborando prævalent, in his, quæ accepta habent, se minime extollant; sed discant, quia ex seipsis maiora bona non habent, qui in semetipsis vincere parva vita atque extrema non possunt. Hinc est enim quod perducto Dominus ad terram reprobationis populo, cunctos fortes, atque præpotentes aduersarios eius extinguis, Philistæos atque Chananos diutius referuauit, ut sicut scriptum est: In eis experietur Israël, ] quia nonnumquam, ut dictum est, eis etiam, quibus magna dona tribuit, parva quadam reprehensibilia relinquunt, ut semper habeant contra quod bellum gerant, & deinceps magnis ho-

Judith 8.  
16.Iob 33.  
25.Gen. 16.  
9.Propt. 18.  
12.Aug. tra.  
1. in Job.Exodi 8.  
6.Greg. 3.  
dialog. c.  
14.

Iud. 3, 4.

Bernar.

subus, mentem non erigant, quando eos adhuc ad uertarij eriam minimi fatigant. Fit itaque ut miro modo vna, eadēmque mens & virtute polleat, & ex infirmitate laſſeſcat, quatenus & ex parte constructa ſit, & ex parte ſe conficiat eſſe deſtruētam: vt per bonum, quod quaerit, & habere non valer, illud feruer humiliter, quod habet. ] Hac Gregorius. Et in eandem ſententiam Bernardus putat concupiſcentiam in nobis eſſe reliquam in superbia remedium, & leui delicta permitta. Eius verba ſunt: Sicut de concupiſcentia diximus, quod licet damnationem abſulerit, quia iuxta Apoſtolum, nulla damnatio eſt his, qui ſunt in Christo Iesu. Tamen ad humiliandum nos ipſam adhuc patitur vivere in nobis, & grauitate affligere nos, ut ſentiam quid nobis gratia praefter, & temper ad illius auxilium recurramus. Sic & de minoribus iſtis peccatis pia diſpenſatione nobis ſum agitur, ut non penitus auferantur, ſed in illis noſ eruditat Deus, ut cū minima cauere non poſſimus, certi ſimus, quod non noſ tris viribus maiora ſuperemus, ſemp̄e timorati, & omnino ſolliciti ſimus, quomodo eius gratiam non amitra- muſ, quam nobis tam multiplicitate neceſſariam eſſe ſentimus.

Si vero quis nec per afflictiones, nec per leuium deſectum permissionem ad humiliatem trahatur, iam ſinitur in apertam iniquitatem cadere, ut mani- ſtum peccatum abſconditam superbiam detegat, & homo, qui cecidit, humiliatem, qua carebat, habere contendat. Audiamus aliquos ex patribus de hac re loquentes. Laurentius luſtinianus inquit: Fatendum igitur eſt, superbis vtile eſſe cadere in ali- quod apertum & maniſtum peccatum: unde per humiliatem infirmitatem ſibi diſplicant, qui anteā ſibi placebant, dum ſtarent. Salabrius enim Petrus ſe infirmum confiſciens, humiliauit ſe, quando fleuit: quam ſibi applauit, quando praeſumpſit. Hoc protestatur Psalms, dicens: Impie facies eorum ignominia, & querent te Domine. ] Oportet namq; humiliter ſentire de ſe nitentem ad ſuperiora & al- tiora: ne dum ſupra ſe attollitur, cadat ad ſe, niſi in ſe firmiter per veram humiliatem fuerit ſolidatus. Et quia niſi humiliatis merito maxima, minime obti- nentur; propter ea, qui prouehenduntur, eſte corruptione humiliatus, humiliatem meretur. Gregorius vero ſic ait: Nonnulli enim per accepta dona virtutum, per impensam gratiam bonorum operum, in ſuperbia vitium cadunt, ſed tamen quod ceciderint, non cognoscunt. Proinde contra eos hostis antiquus, quia iam interius dominatur, etiam exteriū ſauice permittit: ut qui in cogitatione elati ſunt, per carni luxuriam proſternantur. Scimus autem quia ali- quando minus eſt in corporis corruptione cadere, quam cogitatione tacita ex deliberata elatione pec- care: ſed cum minus turpis superbia creditur, minus vitatur. Luxuriam vero eo magis erubescunt homi- nes, quo ſimul omnes turpem nouerunt. Vnde fit plerumque, ut nonnulli per superbiam in luxuriam corruēt, ex aperto caſu malum culpæ latentes eru- bescant, & tunc etiam maiora corrugant, cum pro- ſtrati in minimis, grauius confunduntur. R eos enim ſe inter minora confiſciunt, qui ſe liberos inter gra- uiora crediderunt. Pia ergo Domini diſpenſatione laxatus nonnunquam Behemoth ille, de culpa ad culpat trahit, & dum plus percutit, inde eum, quem ceperat, amittit: acque vnde viſcere cernunt, inde ſuperatur. Considerare liber intra munitione gratia li- gnum, quanto Deus fauore misericordia nos con- tinet. Ecce qui de virtute ſe extollit, per vitium ad hu- militatem redit: qui vero acceptis virtutibus extollit-

A tur, non gladio, ſed (ut ita dixerim) medicamento vul- neratur. Quid eſt enim virtus, niſi medicamentum? Et quid eſt vitium niſi vulnus? Quia ergo nos de me- dicamento vulnus facimus, facit ille de vulnere me- dicamentum: ut qui virtute percutimur, vitio cure- mur. Nos namque virtutum dona reorquemus in vi- ſum vitiorum: ille vitiorum illecebras affluit in atēm virtutum, & ſalutis ſtatut percutit, ut feruer: ut qui humiliatem currentes fugimus, ei ſaltē ca- dentes hæreamus.

Hoc igitur eſt terribile [verbum factum in Israël,

quod quicunque audierit, innicit ambe aures eius,]

ut qui luauit medicamine, qualis eſt afflitione, qualis

etiam forte eſt leuis defectus, ad humiliatem non

inducitur, acerbifimo hoc remedio curetur. Tatum

enim bonum eſt, humiliitas, & tam impene eam Do- minus in nobis deſiderat, ut etiam injuriatum ſua-

rum permissione (qua summa mala noſ traſunt) ho-

mines in via humiliatis eruditat. Hoc eſt illud medi- camen, de quo Basilius ait: Atque illud etiam ſcire conuenit, peccata religiōrum virorum plerumque etiam euenerit ex confilio Dei, ad ipsorum utilitatem. Cū videlicet Deus eos labi interdum permit- tat, ad ſanandum aliquam animi eorum elationem,

qua preceſſerit, cuiusmodi eſt, quod Petro dictum

eſt, & in ipso etiam contigit.] Medicamen (quod vix

credible eſt) vele ſuperbi hominibus, quia licet ma- lum ſit illis, cadere, bonum tamen & vtile eſt, per me- dicinam quoque acerbam & amaram, a peccato ſu- perbia liberari. Vnde Augustinus ait: Et ideo audeo

dicere ſuperbi eſt, vele cadere in aliquo apertum

manifestumque peccatum, unde ſibi diſplicet, qui iam ſibi placendo ceciderat. Salabrius enim Petrus ſibi diſplicuit, quādo fleuit, quam ſibi placuit, quādo praeſumpſit.] Hoc dicit & facer Psalms: Impie fa- cies eorum ignominia, & quaerent nomen tuum, Domine. ] id eſt, ut tu eiſe placeas quaerentibus no- men tuum, qui ſibi placuerant, querendo ſuum.] Hac Augustinus. Ex quo conſtat, non ſolos peccato- res, ob ſuperbiā & elationem, a Deo deſeri, ut in grauiſſima peccata labantur, ſed iuſtos etiam eadem leueriſſima, ſi per ſuperbiā efferantur, penitē multati. De illis inquit Paulus: Propter quod, id eſt, propriea quod cum Deum cognouiffent, non glo- rificauerunt eum, nec ei gratias egerunt, ſed euanne- rint in cogitationibus ſuis, tradidit illos Deus in deſideria cordis eorum, in immunditiam: ut contumelias affiſſiant corpora ſua in ſemetiſis, ] & cetera, qua- lequantur. His autem inquit idem Apostolus: Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui ſpirituales eſtiſ, huiusmodi inſtruite in ſpiritu leni- tate, conſiderans teipſum, ne & tu teneris. ] Viros ſpi- rituales, id eſt, Dei cognitione & amore pollentes, vitamque ſpiritualē leuantes alloquitor. Illis vero quid dicit: Sanè ut cū fratrem cecidiſſe deprehen- derint, cū ad eum corrīgendum accelerint, ne pro- priā infirmitatis obliuſcantur. Sciant ſe potuisse in idem crimen incidere, & hac cognitione corre- diam temperent, & delinquentem non ſine lenitate & miſericordia corripiant. Si aliter fecerint, fortassis tentabuntur, & in temptationem inducentur, ut ſuper- biā in contemptu fratris admiffam ſimile, aut ma- lius peccatum puniat, permittente Deo, ut qui ſe gra- uit per peccata per ſuperbiā quaſi ignorabat, in gra- ue, & ignominiosum peccatum cadat. O acerbifimum! humiliatis habēdā remedium! quam aperte mani- feſtas, Deū in nobis maximē humiliatem optare, cuius cauſa bona ſupernaturalia gratia & charitatis in iuſtis perire ſinit, & ut humilientur, ex amicis ſuis feruos diaboli, & mancipia impurissimorum af- feru-

1. Reg. 3.

11.

Baſil. reg. brevi. 81.

Matt. 25.

Aug. 10. 14. de ti- mit. Det.

Pſal. 82. 17.

Rom. 1. 24.

Galat. 6.

etiam

*Etūm fieri permittit. Quis nō timebit te, o rex A gentum? Quis iam nō intelliget, tuam voluntatem, nostram esse humilitatem?*

*Alia tandem via est multo desiderabilior atque felicior, qua Deus homines ad humilitatem incitare curat; ea autem est infusio intima consolationis. Nam pius ille Dominus, qui animas sanctas consolatur in secrete orationis, non ut eas perdat, sed ut magis magisque sanctificeret, ita immissa luce suam benignitatem, & hominis indignitatem ostendit, ut homo quo amplius recipiat, verus se humiliet, & diuinis illustrationibus indignum existimat. Quod quidem fuit Isaiae ore nuntiatum: Omnis, ait, valles exaltabitur, & omnis mons & collis humiliabitur.] Ille scilicet, qui infinitus est & parvulus, beneficio Dei, & gratiae, ac donorum infinitione exaltatus, mons magnus virtute fieri. Hic autem mons factus abundantia diuinæ consolationis, dum humilitate cœredit, ex accepta consolatione in maiorem perfectiōnem affligeret. Nam eum feceris mirabilia, Domine, ut ait idem Propheta, non sustinebimus; à facie tua montes defluixerant. ] Quenam sunt ista mirabilia, nisi quod tu Deus deorum, Domine, ad nos pusillos, & nullius pretij descendendas, quod ad nos in abdito cordis loquaris, quod delicias tuas esse nobiscum reputes; quod nos desiderio humanae consolationis vacuos, vix credibilibus, ab his, qui experti non sunt, consolationibus repleas: Cūm haec feceris, quis sustinebit? Quis Quantumvis mons, Quantumvis sanctus, atque perfectus, non liquefiet? Quis non præ humilitate, quis non præ sui abiectiōne deficit? Si de sarcina super nos lapis, aut sagitta veniat, quasi naturaliter contrahimur, & cadimus in terram, & sic absque lastone nos mansuros putamus. Ita cūm radius, aut fulmen diuinæ consolationis de supernis ad nos descendit, euidentiē nos Deo, humilitate deprimitur, ut sine periculo tamen ineffabili dono perficiamur. De hac humilitate Bonaventura illud Ecclesiastici interpretatur: Tripliciter sol exurens motes, radios igneos exuflans, & resplendens, radii suis obcœcat oculos. ] Spiritus enim diuinus, vel eius consolatio exurit inontes tripliciter, quia memoria sanctis cognitionibus repleri, illuminat intellectum, & inflamat voluntatem. Claritate autem sua obcœcat oculos: nam antea in nobis luce cœlesti, quæ quam parum sciamus, & sumus, aperit, omnis antea concepta prelūsum laſſeit. Cūm ergo prope Dominum nos esse cognoscimus, cūm eius praesentia consolamur, tum Babylon superbia cadit, & omnis elatio & arrogātia discedit. Tunc Angelus diuinī instinctus ad nos venit, & piscinam cordis nostri mouet, ut ab omnī timore sanem. Tunc unus de Seraphim volans ad nos, calculo amoris Dei non solam linguam, sed & cor tangit, ut dum exterius verba humilis confessionis proterius, interius de nobis ipsis humiliter sentamus. Et certum est apud Patres, ac constitutum, consolationem, aut illustrationem, que suscipientem non humiliat, sed in superbiam erigit, non a Deo, sed a malo spiritu profici. Eāmque non veram, sed fallam consolationem esse, quam ad interius nostrum nouit diabolus simulare, & vera consolationis quasi obducto colore contingere. Si itaque tot modis initus Deus iustos suos ad humilitatem pertrahere, & tam admirandis ac variis itineribus ad sui ipsorum cognitionem adducere; quis non intelligat hanc virtutem esse Deo amabilissimam, nobisque apprimè necessariam, sine qua nec bene coelestibus donis, nec vite diuturnitate vñum: nec que reclē cogitamus, que legimus, aut audimus, probe intelligimus, nec flagellis, aut con-*

A solationibus ad salutem eruditur?

*Quod Humilitas, est magna sapientia.*

C A P V T VII.

**H**I s, quia dicta sunt, lectis & animo comprehensis, statim quæstio humana intellectum pulsat, quare Deus tam auidè in nobis humilitatem querat, & virtutem hanc quasi præ omnibus aliis sitiat? Quare ille, qui excelsus est, & sublimis, à nobis non celitudinem mentis, sed abiectiōnem, non sublimitatem, sed humilitatem exquirit. Huius rei non unam tantum, sed multas causas, dum eam inuestigamus, inuenimus. Ac prima sit, humilitatem, magnam esse sapientiam, quæ homines a cœcitate & caligine ignorantis abstrahat, & in clarissima quadam luce constituat. Christi Saluatoris nostri munus præcipuum fuit, homines sapientes facere, ab erroribus eripere, & viam illos veritatis edocere. Nam ille, qui verbum Patris est, quid in cordibus nostris nisi verba veritatis infundet? Ille, qui sapientia est Dei omnipotens, quid nobis nisi sapientiam instillabit, & ad viam prudenter atripiendam inducit? Audi Israël mandata via: ] & quis erit huius laboris fructus? Auribus percipe, ut scias prudentiam. ] Ipse Christus, est [ vita nostra, ] vt ait Paulus, cuius mandata hoc habent, vt homines de itineribus prudentiæ ac sapientiæ erudiant. Iuxta illud, quod de testimonio ipsius Domini scriptum est: Testimonium Domini fidele, sapientiam præfatis parvulis. ] Er iterum: Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. ] Meritoque idem sanctus Propheta munus iusti autumna considerare, & loqui sapientiam. Os iusti, inquit, meditatur sapientiam, & lingua eius loquetur iudicium. Lex Dei eius in corde ipsius, & non supplantabuntur gressus eius. ] Ita profecto est. Nam si os iusti, id est, mens eius, fuerit sapientiam meditata; si verba iusta, & diuinæ voluntari conformia ipse fuerit eloquitus: Si amorem suum in lege Domini collocauerit, & amorem terrenorum repulerit, tunc in via, quam in celum tendens conficit, non cadet, nec cum astus aduersarij, decipiet. Quid amplius? Iohannes præcursor Domini eius aduentum præcessit, [ vt conuerteret corda patrum in filios, ] id est, mores fanctorum patrum ad iniquos filios transferret, [ & incredulos ad prudentiam iustorum, parate Domino plebem perfectam. ] Ex quo habemus iustorum prudentiam, sine sapientiam, homines perfectos facere, & ad imitationem Sanctorum adducere. Quia cūm ita sint, Christus, qui [ in hoc natus est, & in hoc venit in mundum, ut testimoniū perhiberet veritati, ] hoc à nobis exigit, ut veitatem ab ipso traditam teneamus, & veram sapientiam ab ipso reuelatam addiscamus, & repellentes stultitiam ac cœcitatē, in conspectu eius sapientes simus. Quia ergo humilitas, sapientia est, & hæc ipsa sapientia quam Christus docturus advenit, ideo in nobis tam solite humilitatem curat, sine qua doctrina sit vacui manemus, & legis lue transgressores efficiuntur.

Humilitatem autem esse sapientiam, inde profecto colligitur, quod si superbia stultus est, absque illa ambiguitate humilitas illi opposita sapientia est. Quis autem ignorat, aut si attente consideret, non planè videat, superbiam neque latum vnguem ab stultitia & stoliditate distare. Scilicet ipsum, & eos quibuscum conuersatur, ignorat, & superbis nec

se ipsum;

Baruch.  
3.9.

Coleff. 3.  
4.

Psal. 18.  
8.9.

Ps. 36.30.

Luke 1.  
17.

Io. 18.37.

Ierem. 48.  
30.

se ipsum, nec alios agnoscit. Non quidem agnoscit se ipsum; nam de quodam superbo ait Dominus: Ego scio iactantiam eius, & quod non sit iuxta eam virtus eius, nec iuxta quod poterat, conata sit facere.] Quod verò de superbo Moab dictum est, omnibus superbis conuenire certum est. Quantum autem superbus alios ignorat, qui dum se ipsam cæteris præfert, & Deum quodam modo impotentem, qui nullum ipso superbo maiorem creare potuit, & alios se maiores & meliores, in omnibus minores efficit? Stultus inepta cogitat, & non rationes, sed sensu ad concupiscendum fertur. Similiter superbus non nisi delicia, & ridicula de se ipso considerat, eoque sibi optat honores, quos non recta ratio, & adepta virtus illi, sed falsa perfusio propriæ existimationis ascribit. Quid cogitabat de se Pharaon rex Ægypti? Illud sanè, quod scriptum est in Ezechiele: Meus est fluvius, & ego feci me met ipsum.] Quid autem Nabuchodonosor rex Babylonis? Illud certè Danielis:

Daniel. 4.  
29.

Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decoris mei? O egregias superbiorum cogitationes! Quas stultissimas esse, & non hominum, sed brutorum Dominus insista pœna declarauit, siquidem maxillis illius, sicut equo, aut mulo frænum iniecit, & istum instar bouis scenum manducare præcepit. Stultus verba effundit insipientia plenissima, quibus alios maledicens, & infamia aspergens, se verò ipsum arroganter iactans, risum sibi, & contemptum, ac pœnam conciliat. De quo Salomon inquit, In ore stulti, virga superbie, ] quia sermone suo dignus efficitur, ut impotitis plagis liuidus, & desolatus relinquaretur; cùm tamen labia sapientium, quæ modestè loquuntur, eos à pœna & malo custodiunt. Si in ore stulti est virga superbie, in ore superbi quid erit nisi virga stultitiae, ut stultus ex verbis superbis putetur, & superbis ex lingua stultus inueniatur? Chrysolomsta multa congerit superbiorum verba, quibus suam stultitiam manifestant. Vnus eorum dixit: Inuenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum, & sicut colliguntur oua, qua derelicta sunt; sic vniuersam terram ego congregavi, & non fuit, qui moueret pennam, & aperiret os, & ganniret. ] Alius dixit: In cælum confundam, super altra Dei exaltabo solium meū.] Et aliis: Quis est Deus, qui eripiat vos de manu mea? Rursum & aliis: Quis est Dominus, ut audiam vocem eius; & dimittam Israel? Nescio Dominum, & Israel non dimittere.] Hæc sunt verba stultorum, scilicet superbiorum, ut nemo ambigat, superbos & stultos vocibus & loquela nullo modo distare. At opera vtrorumque similia omnino sunt. Sicut enim stulti multa temerari audent, ad quæ vires & talenta non habent, & videbis stultum de media plebe sumptum, qui vult populum regere, aut omnino ignarus, qui in frequentissimo populo liberrimè incipit concionari: sic superbii multa aggrediuntur sibi impossibilia; quoniam nec vires propriæ, nec gratia illis ad operandum data, sed falsa, quam de se habent, existimatio est agendorum mensura. Cùm ergo superbii sint stulti, superbia ipsa quoddam genus stultitiae est, valde peritemscendum, de quo sapienter dixit Chrysolomsta: Quemadmodum corpus, mensurata complexione amissa, intemperatûmque factum, quibusvis passionibus est obnoxium: ita & animus posteaquam prudentiam humilitatemque perdidit, habitum quandam natus diuersum, infirmus, tiridus, temerarius, ac stultus redditur, sique ipsum deinceps ignorat: quomodo quæ supra se sunt, cognoscet? Quemadmodum enim qui phrenesi la-

Prover.  
14.3.

Isaia. 10.  
24.

Isaia. 14.  
13.

Daniel. 3.  
15.

Exodus. 5.  
2.

Chrysos.  
hom. 20.  
ad Rom.

borat, cùm leipsum non agnoscat, neque quæ ante pedes sunt, nouit. Et oculus cùm ipse cæcus est, omnia reliqua membra in tenebris sunt: ita & cum arrogantia se habet. Vnde & iis, qui natura stulti sunt, miseriores sunt arrogantes. & quæ liquide risum mouent, atque aqua cum illis molestia laborant. Sed licet exorbitent, non aliter quam illi, eorum tamen nemo miseretur, quemadmodum illorum. Pariter despiciunt cum illis, veniam tamen, quemadmodum illi, non merentur, sed solum exosi sunt. ] Hæc ille. Alia verò est maior huius stultitiae miseria, multo grauior & infelicior, quod superbis stultorum pœna dignissimi, ab hominibus sepe nec reprehenduntur, nec castigantur, immò potius laudibus efferuntur, ut grauius & acerbius in futura vita damnuantur. Homines enim, superbiorum metu perculsi, & lingua eorum ista pertteriti, tutius sibi putant eos, licet scilicet laudare, quām indignationi ac mortisibus eorum exponi. Vidi impios se-pultos, hanc Salomon, id est, vitis obrutos, aut non vita, sed morte, & sepulchri foctore dignos, qui etiam dum adhuc viuerent, in loco sancto erant, & tali loco digni censebantur, & laudabantur in civitate quasi iustorum operum; sed & hoc vanitas est. O quām inanis vanitas, quām iam propter vñum videndi non admiramus, quod impii in loco sancto constituantur, non quia digni, sed quia superbii, & quia procacius honores ambiunt, sique in functiones humiliibus & sanctis debitas ingerunt! O quanta Ecclesiæ calamitas, quod mali omnium calculo contemptibiles, scilicet ob metum à plurimis honorentur! Permittit ista Deus iustus & sapiens, tum ob alias causas prouidentia sua nobis occultas, tum ut superbii ipsi amplius contemptum sentiant, & abiectiōnem miseri status sui, quo puniendi sunt, grauius & intolerabilius ferant.

Iam manifestum est, humilitatem huic stultitiae ex diametro oppositam esse sapientiam, qua Deimatiestatem & sublimitatem agnoscimus, nostram verò vilitatem, & infirmitatem aspiciimus; qua alios omnes saltem ex eo, quod à Deo habent, nobis preponimus, & ex eo ad minus, quod ex nobis habemus, nos vniuersi submittimus, qua de rebus nostris modestè loquimur, & aliorum dicta & facta, si digna sint laude, laudamus, si minus, silentio contegimus: quia denique nostras vires merimur, & quid auxiliij nobis tribuatur, discernimus, ne supra caput nostrum aliquid presumamus. Hæc est illa vera fidelium sapientia, de qua Salomon ait: Vbi erit superbia, ibi erit & contumelia: vbi autem est humilitas, ibi & sapientia. ] Vel ut Hebreæ habent. Venit superbæ, & venit contumelia: & cum humiliis sapientia. ] Superba comes est ignominia & contumelia, quia superbis mirabilia supra suum capitum aggreditur, & dum eis non valet satisfacere, ab aliis temeritatis stultitiaeque damnatur. Incipitur temerari, id est, tem magnam aliquam efficiere, sumptibus necessariis minimè copiatis, & cùm eam perficere nequeat, omnes, qui vident, illudunt ei, dicentes: Quia hic homo eccepit ædificare, & non potuit consummare. Humilitatem verò comitatur sapientia, quoniam humilis à Deo sapientia donatur, ut in omnibus prudenter se gerat, & viribus Dei, non propriis fidens, quod aggressus est, faciliter perficiat. Illi, tanquam rerum cœlestium cognitione dignissimo, reuelas Deus mysteria Euangelij sui. Quod Christo materia fuit paterna lansdis, cùm dixit: Confiteor, id est, gratias ago, & laudibus extollo te, Pater, Domine cœli, & terræ, quia abscondisti hæc mysteria regni cœle-